
令和６年 5 月 30 日 

学校長 様 

NIIGATAアートリンク 

 

学校×NIIGATA アートリンク 

令和６年度 鑑賞と美術館―活用のための研修会 

ご 案 内 

 

日頃より美術館の活動に格別の御理解と御協力を賜り、誠に有難うございます。 

NIIGATAアートリンクでは、各種学校の教員と美術館学芸員が交流することで思考が深まる研修会の

実施に取り組んでおります。 

本年は、授業での美術鑑賞についての考えを深めることを目的に、下記の通り研修会を開催いたしま

す。一つの作品について、観察し、考え、交流し、「対話型鑑賞」のファシリテーションを体験すること

によって、鑑賞について参加者各々が考え、学校現場や美術館で活用できるようにしようとするもので

す。 

つきましては、御所属教員の参加について御配慮くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時  令和６年７月 29日（月） 12:50～17:00（受付は 12:30～） 

 

２ 会 場  新潟県立近代美術館（長岡市千秋 3 丁目 278－14） 

 

３ 主 催  NIIGATA アートリンク 

新潟県立近代美術館・新潟県立万代島美術館・新潟市美術館・新潟市新津美術館の 4 館による美術館ネ

ットワーク。新潟県立と新潟市立の美術館が手を取り合い、新潟のアートシーンを活性化することを目

指しています。 

 

４ 内 容  別紙「実施要項」のとおり 

 

５ 募 集 

（１）対  象：県内の小学校・中学校・高等学校・特別支援学校教員（教科問わず、図工・美術に関心

のある方） ※募集人数＝16 名 

（２）申込方法：新潟県電子申請システムでお申し込み下さい。 

         

（３）申込期間：令和６年 6 月 3 日（月）9:00～６月 28 日（金）18:00 

申込多数の場合は抽選とし、7/10(水)頃までに参加の可否をメールにてご連絡します。 

 



６ その他 

・お車でお越しの方は、新潟県立近代美術館の駐車場をご利用ください。 

・研修会当日は休館日のため、企画展はご覧になれません。 

・研修場所への移動にかかる経費は、各自でご負担ください。 

・研修後、アンケートにご協力ください。 

・ご提出頂いた個人情報は、本件以外の目的には使用しません。 

 

【問合せ・申込先】 新潟県立近代美術館（担当：今井、池田、宮下） 

〒940-2083 新潟県長岡市千秋 3 丁目 278－14 

TEL 0258-28-4113 FAX 0258-28-4115  

ngt151020＠pref.niigata.lg.jp 

  



 別紙  

学校×NIIGATA アートリンク 

令和６年度 鑑賞と美術館―活用のための研修会 

実施要項 

 

１ 目 的 

一つの作品について、観察し、考え、交流し、「対話型鑑賞」のファシリテーションを体験することに

よって、鑑賞について参加者各々が考え、学校現場や美術館での活用を目指す。 

 

２ 日 時  令和６年 7 月 29 日（月） 12:50～17:00（受付は 12:30～） 

３ 会 場  新潟県立近代美術館（長岡市千秋 3 丁目 278－14）TEL 0258-28-4111 

４ 主 催  NIIGATA アートリンク 

新潟県立近代美術館・新潟県立万代島美術館・新潟市美術館・新潟市新津美術館の 4 館による美術館ネ

ットワーク。新潟県立と新潟市立の美術館が手を取り合い、新潟のアートシーンを活性化することを目

指しています。 

 

５ 当日の流れ（予定） 

（１）オリエンテーション等（10 分程度） 

（２）「対話型鑑賞」とは（20 分程度） 

対話型鑑賞とその効果について学芸員がお話しします。 

（３）対話型鑑賞の体験（20 分程度） 

展示室で対話型鑑賞を体験します。 

（４）個人ワーク／グループワーク（50 分程度） 

まず作品をじっくり観察し、グループ内で意見交換、その振り返りを行います。 

（５）検討（40 分程度） 

（4）をふまえ、対話型鑑賞の効果的なファシリテーションについてグループで話し合います。 

（６）実践（40 分程度） 

    グループ同士で対話型鑑賞を実施します。 

（７）振り返り（40 分程度）、まとめ（30 分程度） 

    

６ その他 

・筆記用具（展示室内では鉛筆のみ使用可）をお持ちください。 

・お車でお越しの方は、新潟県立近代美術館の駐車場をご利用ください。 

・研修会当日は休館日のため、企画展はご覧になれません。 

・研修場所への移動にかかる経費は、各自でご負担ください。 

・研修後、アンケートにご協力ください。 

【問合せ・申込先】 新潟県立近代美術館（担当：今井、池田、宮下） 

〒940-2083 長岡市千秋 3 丁目 278－14  TEL 0258-28-4113 FAX 0258-28-4115 ngt151020@pref.niigata.lg.jp 


